VI – a abertura de créditos adicionais suplementares 
ou especiais sem prévia autorização legislativa e sem 
indicação dos recursos correspondentes;” 

11. Denotamos que o artigo 1º do Projeto em 

comento solicita autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 436.580,27 (quatrocentos e 
trinta e seis mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e sete 
centavos), destinado a Secretaria de Obras Públicas, 
Planejamento Urbano e Habitação/Diretoria de Obras 
Públicas/Obras de Infraestrutura/Obras e Instalações (fonte 
1)/Obras e Instalações (fonte 2). 

12. Conforme previsão constante no artigo 2º, o

[...]

coberto com excesso de arrecadação da Fonte de Recursos 
Estadual, proveniente da formalização de dois novos convênios 
com o Governo do Estado – Secretaria de Desenvolvimento 
Regional – para obras de infraestrutura urbana. 

13. Já o valor de R$ 136.580,27 (cento e trinta e 

seis mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e sete centavos) será 
coberto com o superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior da Fonte de Recurso Próprio. 

14. Nessa toada, a presente Propositura, em 
atendimento a legislação, propõe seja o crédito adicional aberto